CCCLXVII.

NON EST TUTUM AUDIRE DE DEO HO-
MINES, VANÆ GLORIÆ JACTANTIA
CORRUPTOS.

*Vani Docto-
res non au-
diendi.*

Ad utrumque docentium & audientium genus ista ver-
ba accommodari possunt. Non enim tutum est, audire
Doctorem *κενόδοξον*, quippe qui non Dei dogmata, sed
sua somnia, infelicisque *δοκησιοφίας* fructus edet, nec
Numinis, sed suam gloriam quæret; nec vicissim tutum
est, verbum audire homines *κενοδόξους*, quibus *Mysterium*
Redemptionis in humilitate & *κενώσει* peractum, atque
in exemplum imitationis propositum in nauseam &
fastidium cedit. Quis igitur dubitet hanc *Sixti* regulam
Paulinis Oraculis simillimam esse?

CCCLXVIII.

DE DEO ETIAM, QUÆ VERA SUNT, LOQUI
PERICULUM EST, ET NON PARVUM.

*Loqui de Deo
arduum.*

Convenire hæc videtur *Sententia* cum *XXI.* quæ & *In-*
terpretationis loco adhiberi debet. Potest enim utique
er-

errare Verbi divini Oeconomus, si non satis caste illum adierit thesaurum, si non suo tempore & loco, si non digno receptaculo eundem reposuerit, si nimium aut parum eidem tribuerit, si cum eo furiosi instar egerit, & imprudenti Zelo, mortiferi instar teli, eum adhibuerit. Nimium igitur Censorem egit *Brasichellensis*, cum hanc Sententiam reprobis accensendam statuit. Vid. *Clemens* p. 319. & *Nicol. Cusanus*, qui in omnibus pene monumentis suis illud egit, quod *Sixtus* brevi Oraculo comprehendit.

CCCLXIX.

DE DEO NIHIL DICAS, QUOD NON DIDICERIS A DEO, VEL EI, QUI NON CREDIT ESSE DEUM, DE DEO NIHIL LOQUARIS.

Prior Sententiæ Pars docentium munus & linguam intra limites constringit, ne quid dogmatum loco, nisi quod divina Sapiencia tradiderit, proferant. Quam providentiam ipse Servator Comitem habuit, eamque Paulus, & quisquis non veterum secutus est. Vid. *Es.* VIII. 28. *Joh.* XIV. 24. ὁ λόγος, ὃν ἀκούετε, ἐκ ἐστὶν ἐμὸς, ἀλλὰ τὸ πέμψαντός με Πατρός. Paulus ad *Rom.* XV. ἔτολμήσω λαλεῖν τι, ὃν ἔκατειργάσατο Χριστὸς δι' ἐμῶ. *Clemens Strom.* II. p. 432. ἔκιδόηλτος οἱ ἐπιπνοὶ ἐκ Θεῶ λόγους προφέρουσιν· ἐδ' οἱ παρὰ τέτων ἐμπορευόμενοι, ἐδὲ μὴν πάγας, αἷς οἱ πολλοὶ τῶν σοφιστῶν τὸς νέες ἐμπλέκασσι· ἀλλ' ἐρευνῶσι τὰ βάθη τῶ Θεῶ τῆς περὶ τὰς προφητείας ἐπικρύψεως ἐπήβολοι γινόμενοι. Non adulterinas proferunt rationes, qui sunt a Deo inspirati, nec ii, qui ab eis mercantur, sed nec laqueos, quibus plerique Sophistæ adolescentes implicant; sed profunda Dei scrutantur, & ea assequuntur, quæ latent in prophetiis.

Id de Deo loquendum, quod ipse manifestavit.

Quid igitur *Brasichellenfis* hanc Sententiam ut *ν/εδηλον* & erroneam proferat, cuius tamen pondus Oraculis divinis continetur? Nec enim novum aliquod Verbum flagitavit, per Enthufiasmum editum, ut reliqua Verbi elogia ostendunt, sed illud tantum, quod ad constantem *διδασκαλίαν* Doctorum & discipulorum datum erat. Altera Sententiæ Pars nil continet, quod Oeconomix divinæ adversum, aut quod non in Christi ac Apostolorum praxi fuerit observatum, quorum ille ad se accedentibus vel fidem vel sibi metipfi silentium imperavit. Ubi igitur præ se ferret auditor ludibrium magis, quam discendi studium, mox audiendi jucunditate caruit. Id ipsum vero frequenter admodum studioseque *Clemens* inculcavit, e quo hanc pariter & sequentes Sententias depromtas puto. Uterque tamen non *ἀποτόμως* silentium imposuit, sed in his tantum, quæ ad mysteria spectabant, atque illud eo usque tantum, quoad auditores *θηρία* essent. Sic inquit *Clemens*: τῶν δὲ ἁγίων μεταδιδόναι τοῖς κυσὶν ἀπαγορεύεται, ΕΣΤ' ΑΝ' ΜΕΝ Η ΘΗΡΙΑ, quamdiu manserint fera. Non oportet enim iis, qui invidiosi, perturbati, & adhuc infideles moribus, & ad impudenter latrandum adversus veritatis inquisitionem parati, dare divinum & purum fluentem aquam vitæ. p. 432. πῶς γὰρ τέτων ὑπερφυσῶ θεωρίαν χωρήσαι ποτ' ἐν ψυχῇ, διαμαχομένης ἔνδον τῆς περὶ τὴν μάθησιν ἀπιστίας; *Quomodo admirabilem eorum contemplationem capere anima potuerit, si intus eorum, quæ discenda sunt, incredulitas adversetur?*

CCCLXX.

VERBUM VERUM UT DEUM HONORA.

Verbum di- In Prolegomenis diximus, *Sixtum* nobis videri per Verbum

bum

bum Servatorem indicasse; nec illam Sententiam mis-
sam facimus. Quod si vero quis de verbo προφορικῶν hanc
Gnomen acceptam velit, ille suo abundet sensu; neque
enim Verbo quicquam tribuit, quod non ob excellen-
tiam competat. Nolim ultra terminos illam honoris
conferendi comparationem cum Deo extendi, quum
τὸ ὡσπερ venerationis qualitatem, non æqualitatem de-
scribat, quod Whitakerus monuit. Nota sunt, quæ de
Verbi Excellentia ejusque Veneratione a Viris exquisi-
tis hoc adolescente Seculo disceptata sunt: Quo con-
flictu & verus honor assertus, nimius autem, aut vel
dicto insolens profligatus fuit. Add. i. Thess. II. 13. Joh.
VI. 63. XII. 48. 49. 50.

vinum hono-
randum.

CCCLXXI.

SI IMMUNIS NON ES A FLAGITIOSIS OPE-
RIBUS, DE DEO NIHIL DISCEPTES.

Verba Davidis Ps. XLIX. 16. Ἰνατί σὺ διηγῆ ταῖς δικαιομασίαις
μα, καὶ ἀναλαμβάνεις τὴν διαθήκην μα διὰ σώματος σε. In-
terpres p. 960. ἀν δὲ κατεβρύπωνμένον καὶ κατεγνωσμένον ἔχων
τὸ συνειδὸς, ἐπιλαβέσθαι θρόνον σπύδεις διδασκαλικῆ, ἐπὶ ἀν κα-
τηγορηῆς κακίας, ἔχ ἑτέρων μῶλλον ἢ σαυτῆ κατηγορεῖς. Ταῦτα
δὲ χεῖλη κινεῖται μάτην, καὶ ἐπικατακρίσει τῆ λέγοντος. Quod
si contaminatam & damnatam habens conscientiam, sedem
doctorem ambias, quando malitiam reprehendis, non tam
alios quam temetipsum accusas. Labia temere moventur,
idque ad damnationem ejus qui loquitur. Addatur gravis-
sima Pauli Apostoli epanorthosis Rom. II. 18-24.

Flagitiosus
non loqua-
tur de Deo.

CCCLXXII.

SERMO VERUS DE DEO SERMO DEI EST.

i. Thess. II. 13. ἐδέξαθε ἃ λόγον ἀνθρώπων, ἀλλὰ καθὼς ἐστιν

Rr 3

ἀλη-

ἀληθῶς, λόγον Θεῶ. Eadem ratione *Clemens Alex.* Ἀλήθεια ὁ λόγος· ὁ δὲ ἀπισήσας τῷ λέγοντι, ἠπίσησε τῷ Θεῷ. *Logos est Veritas. Qui non credit dicenti, non credit Deo.* p. 434. & p. 433. Ὁ πισεύσας ταῖς γραφαῖς θείαις, τὴν κρῖσιν βεβαίαν ἔχων ἀπόδειξιν ἀναντίρρητον, τὴν τῆς τὰς Γραφαῖς δεδορημένης φωνῆν λαμβάνει Θεῶ. *Qui divinis Scripturis firmo iudicio credit, demonstrationem, cui contradici nequit, Dei scilicet, qui Scripturas dedit, vocem accipit.*

CCCLXXIII.

SI SCIS, QUIN e) ACCEPTUM HABENT DE TE, QUOD DILIGAS DEUM, HI QUI TE AUDIUNT, TUNC EIS LOQUERE DE DEO.

Suscepturis Verbum, prædicandum est Verbum.

Cum Christiani omnes ingenti flagrarent studio, Veritatem divinam cum aliis communicandi, exque eo sæpe frustra mel illud effunderent: hic eos instruit, qua ratione in hoc charitatis officio versari deberent. Nempe si videret Veritatis Præco, se ob id ipsum existimari, quod verus Dei Veritatisque divinæ cultor esset, tum demum his amatoribus suis dogmata Christiana tradenda, quippe qui ex eo jam tum ediderint signum, Veritatem a se receptum iri. Id ipsum vero ex Praxi Paulina poterat didicisse, qui quum ad instar Angeli a Galatis receptus esset, in proferenda Veritate tanto largior extitit. Gal. IV. 14. 15. Simul tamen *Clementem* respexit, qui mutuam hanc Doctorem & Auditorum in docendo audiendoque promptitudinem cum sphaeræ lusu comparavit. Strom. II. p. 452. ὡσπερ τὸ σφαιρίζειν ἐκ ἐκ τῆς κατὰ τέχνην πέμποντος τὴν σφαῖραν ἡρηται μόνον, ἀλλὰ τῆς καὶ εὐρύθμως ἀποδεχομένης προσδεῖ αὐτῷ, ἵνα δὴ κατὰ νόμους τῆς σφαιρητικῆς τὸ γυμνάσιον ἐκτελήται. ἔτω

e) Paris. quod.

ἔτω καὶ τὴν διδασκαλίαν ἀξιόπιστον εἶναι συμβέβηκεν, ὅτ' αὖν ἡ
πίσις τῶν ἀκροωμένων, τέχνη τις, ὡς εἰπεῖν, ὑπάρχουσα φυσικῇ
κὴ πρὸς μάθησιν συλλαμβάνει ἔτε γὰρ τῆς ἀρίστης παιδείσεως
ὄφελός τι ἄνευ τῆς τῆ μανθάνοντος παραδοχῆς. *Quemadmo-
dum sphaeræ lusus non solum dependet ab eo, qui mittit ex
arte sphaeram, sed etiam alium requirit, qui eam numerosè
excipiat, ut ex sphaeræ legibus peragatur ludi exercitatio:
ita etiam doctrina tum demum fide digna esse cernitur,
quando fides eorum, qui audiunt, quæ est ars naturalis, ad
eam discendam confert. Neque enim optimæ doctrinæ ali-
qua est utilitas, nisi qui discit, probe eam suscipiat.*

CCCLXXIV.

OPERA CHARITATIS DEI PRÆCEDANT
ABS TE, ET TUNC SERMONEM FACI-
TO DE DEO.

Non Sixtus solus id flagitasse putandus, quum & Serva-
tor ejusque Legati experimentum Fidei hac ratione fe-
cerint. Et fuit hoc primum Veritatis ex animo expeti-
tæ tirocinium in ipsa Christianismi adolescentia. *Cle-
mens. Strom. I. p. 343. ὁ λόγος τὴν ψυχὴν, καὶ ἐπὶ καλο-
καγαθίαν προτρέπει μακρότερος δὲ ὁ περιδέξιος. Iterum: οἱ
λόγῳ ἀγαθῷ κεχηρημένοι συνεγγίζουσι τοῖς τὰ καλὰ τῶν ἔργων
ἐπιτελεῖσιν. Qui bona oratione utuntur, prope ad eos acce-
dunt, qui bonis factis utuntur. Pulcherrime Augustinus
in Exod. lib. II. Quæst. XCVI. ad Exod. XXIV. 3. Omnia
verba, quæ Dominus locutus est, FACIEMUS & AU-
DIEMUS. Videtur Ordo postulare, ut dicatur AUDI-
EMUS & FACIEMUS. Sed aliquis hic sensus latet.
Nam si audiemus pro eo positum est, quod est, INTEL-
LIGEMUS, prius oportet Verbis Dei reddere faciendi
Servitutem, ut ad Intelligentiam earum rerum, quæ ipso
præ*

*Susceptor
Verbi cari-
tatem exer-
ceat.*

præcipiente fiunt merito devotionis, qua non contemptæ sed factæ sunt, ipse perducatur. Hæc Sententia adeo Mahumeto placuit, ut eandem Alcorano inderet Sura LVIII. *Antimetis, ne præferatis ante allocutionem Vestram eleemosynas ob metum paupertatis. O qui credidistis, præferite ante allocutionem vestram eleemosynam. Hoc vobis melius erit, & purius.* Ludov. Maraccius calumniatus est ista verba, quasi Mahumetes sibi stipem offerri voluerit, quum tamen id tantum expetierit, ut qui se verum Moslemum profiteretur, professionem ab operibus charitatis inchoaret. Vid. *Alcoranus Maracc.* p. 707.

CCCLXXV.

IN MULTITUDINE DICERE DE DEO NON AUDEAS.

*Promiscuo
vulgo de Deo
non dicas.*

Hæc regula tantum ad ævi Sixtini conditionem restringenda, quo maxima audientium pars, gentilium adhuc superstitioni dedita, ex verbis perperam intellectis subfannandi accusandique fomitem arreptura erat. Quo accedebat etiam, ἡ διαβολὴ ξίφους διάκονος apud Clementem p. 343. quod quum ad Veritatis incrementum plus calamitatis & damni, quam incrementi allaturum esset, merito Sixtus illam intemperiem cohibuit, cumque ipso Clemens, præter quem nemo fortius de illa moderatione locutus est. Vid. Strom. I. p. 323. ubi ad Servatoris exemplum provocans ait: ἔ πολλοῖς ἀπεκάλυψεν, ἀ μὴ πολλῶν ἦν, ὀλίγοις δὲ οἷς προσήκειν ἠπίσατο, τοῖς οἷοις δὲ ἐκδέξασθαι καὶ τυπωθῆναι πρὸς αὐτά. Non ea revelavit multis, quæ non multorum erant, sed paucis, quibus sciebat convenire, qui & ea accipere possent, & ex eis informari. & p. 324. τὰ μὲν ἐκῶν παραπέμπομαι, ἐκλέγων ἐπισημόνως, φοβόμενος γράφειν, ἀ καὶ λέγειν ἐφυλαξάμην. ἔ τι πρὸ φθονῶν. ἔ γὰρ

ἔ γὰρ Δέμης δειδιῶς δὲ ἄρα περὶ τῶν ἐντυγχανόντων, μή τι
 ἑτέρως σφαλῆεν, καὶ παιδὶ μάχαιραν ὀρέγοντες εὐρεθῶμεν.
 Nonnulla consulto prætermitto, scienter faciens delectum, ti-
 mens scribere, quæ etiam cavi dicere, non utrique invi-
 dens (neque enim fas) sed iis metuens, qui in ea inciderint,
 ne in aliam forte partem accipientes laberentur, & puero
 gladium præbere inveniremur. Omnino certum est, Ve-
 teres hoc prudenti Silentio usos esse, præsertim in My-
 steriorum enarratione, quibus non intellectis, non mi-
 nor convitiandi occasio imperitis data est, atque Socra-
 tis auditoribus, quum amores ejus non intelligerent.
 Vid. Prov. XXIII. 8. 9. ἐξεμέσει αὐτὸν, καὶ λυμανεῖται τὰς
 λόγους οὐ τὰς καλὰς. Εἰς ὅσα ἀφρονος μηδὲν λέγε, μήποτε μυ-
 κτησίῃ τὰς συνετὰς λόγους.

CCCLXXVI.

VERBUM DE DEO PARCIUS PROFERTO
 MAGIS Ꝣ QUAM DE ANIMA.

Magno illius ætatis Sapientes pruritu laborabant, Divi-
 nitatem explicandi, quod Fragmenta Gnosticorum apud
 S. Ireneum reliqua testabuntur. Quas enim non inepti-
 as difficilesque ingenii nugas effuderunt? matrum in-
 star, quæ difficili partu non nisi monstra excludunt.
 Hos igitur coercet Sixtus, refrenandamque eorum libi-
 dinem suadet, aut saltem in eo argumento desudan-
 dum, quod luxurianti animo minus periculum pariat.
 Exempli autem loco materiam de Anima ponit, cujus
 recessus, etsi penetratu difficiles, minori tamen periculo
 inspicere judicavit. Videantur ea, quæ Augustinus, Cas-
 siodorus, Boëthius, aliique de Anima scripserunt. Igi-
 tur existimo, Sixtum ab illis studiis Sapientum animos
 avocasse, quæ D. Paulus sub Genealogiarum Vocabulo

De Deo par-
 ce loquen-
 dum.

SS

pro-

proscripsit. i. Tim. I. 4. Tit. III. 9. Non enim intellexit Genealogias Gentium, nec Judæorum, sed ad illos homines respexit, qui in Divinitatem puram & simplicem atque imperscrutabilem Genealogias introducebant, quod Gnosticorum erat. Vid. *Renatus Massuetus ad Ireneum*, ubi de conjugationibus Æonum, Dissert. præv. XVII. §. V. &c. & maxime Rev. *Buddeus* Diss. de *Valentinianis*.

CCCLXXVII.

MELIUS EST ANIMAM PERDERE, QVAM VERBUM VANVM DE DEO PROFERRE. g)

Minori periculo de Anima disputatur.

Perdendi Vocabulum ita interpretandum puto, ut statuat Sixtus, non tam periculosum falsa quædam in animæ indagazione dici, quam si falsa de summo rerum principio proferantur. Si enim perditio, æternam animæ designaret cladem, quid lucri? sive illa clades attrahatur per hanc, sive per aliam rationem. Unde sic censet Sixtus: Melius esse in definiendis animæ qualitatibus contra illius dignitatem & excellentiam aliquid dici, quam contra dignitatem Dei, quippe qui errores non nisi ignem & flammam, tanquam comites secum trahunt.